
1 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

26.07.2021 с. Тюхтет          № 192-п 
 

Об утверждении Порядка проведения экспертизы проектов 

административных регламентов осуществления муниципального контроля и 

проектов административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг на территории Тюхтетского муниципального округа 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Красноярского края от 05.12.2013 № 5-1912 «О порядке 

разработки и принятия административных регламентов осуществления 

муниципального контроля и регионального государственного контроля 

(надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы 

местного самоуправления», постановлением администрации Тюхтетского 

муниципального округа от 30.04.2021 № 90-п «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг населению администрацией Тюхтетского 

муниципального округа», постановлением администрации Тюхтетского 

муниципального округа от 07.06.2021 № 123-п «Об утверждении Положения 

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и их проектов в администрации Тюхтетского 

муниципального округа», руководствуясь статьями 11, 36 Устава 

Тюхтетского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок проведения экспертизы проектов 

административных регламентов осуществления муниципального контроля и 

проектов административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг на территории Тюхтетского муниципального округа согласно 

приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Тюхтетского района:  

от 01.07.2011 № 204-п «Об утверждении порядка проведения 

независимой экспертизы проектов административных регламентов 

исполнения  муниципальных функций (предоставления муниципальных 

услуг); 

от 01.07.2011 № 205-п «Об утверждении порядка и случаев проведения 

экспертизы проектов административных регламентов муниципальных услуг, 

оказываемых администрацией Тюхтетского района и структурными 

подразделениями». 

consultantplus://offline/main?base=RLAW123;n=64808;fld=134;dst=100011


2 

 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Тюхтетского муниципального округа в сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

Глава Тюхтетского  

муниципального округа                                                      Г.П. Дзалба 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
 

Приложение к постановлению администрации  

Тюхтетского муниципального округа  

от 26.07.2021 № 192-п 

 

ПОРЯДОК 

проведения экспертизы проектов административных регламентов осуществления 

муниципального контроля и проектов административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг  

на территории Тюхтетского муниципального округа 

  

1. Настоящий Порядок определяет порядок проведения экспертизы 

административных регламентов (далее – проекты Регламентов),  разработанных 

специалистами администрации Тюхтетского округа, к сфере деятельности которых 

относится предоставление муниципальных услуг и осуществление муниципального 

контроля (далее – разработчик Регламента).  

2. Экспертиза проводится специалистом, осуществляющим правовое обеспечение 

деятельности администрации Тюхтетского округа.  

3. Предметом экспертизы является оценка соответствия проекта Регламента, проекта 

изменений в Регламент (с учетом действующей редакции Регламента), проекта акта об 

отмене Регламента требованиям Федерального закона  от 27.07.2010 № 210–ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федерального 

закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», требованиям иных нормативных правовых актов, 

регулирующих порядок предоставления соответствующей муниципальной услуги или 

осуществления муниципального контроля, а также требованиям, предъявляемым к 

указанным проектам настоящим Порядком, в том числе оценка учета результатов 

независимой экспертизы, а также наличия и актуальности сведений о соответствующей 

муниципальной услуге или осуществлении соответствующего муниципального контроля 

(надзора) в реестре (далее — реестр). 

4. В отношении проекта Регламента осуществления муниципального контроля, 

проекта изменений в Регламент осуществления муниципального контроля, а также 

проекта акта об отмене Регламента осуществления муниципального контроля проводится 

оценка их соответствия положениям Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и иным нормативным 

правовым актам, регулирующим порядок осуществления муниципального контроля. 

5. В отношении проекта Регламента предоставления муниципальной услуги, проекта 

изменений в Регламент предоставления муниципальной услуги, а также проекта акта об 

отмене Регламента предоставления муниципальной услуги проводится оценка их 

соответствия положениям Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» и принятых в соответствии с 

ним нормативных правовых актов. В том числе проверяется: 

1) соответствие структуры и содержания проекта Регламента предоставления 

муниципальной услуги, а также проекта изменений в Регламент предоставления 

муниципальной услуги, в том числе стандарта предоставления муниципальной услуги, 

требованиям, предъявляемым к ним Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и принятыми в 

соответствии с ним нормативными правовыми актами; 

2) полнота описания в проекте Регламента предоставления муниципальной услуги, а 

также проекте изменений в Регламент предоставления муниципальной услуги порядка и 

условий предоставления муниципальной услуги, которые установлены законодательством 

Российской Федерации; 

3) оптимизация порядка предоставления муниципальной услуги, в том числе: 

http://12077515.0/
http://12064247.0/
http://12064247.0/
http://12064247.0/
http://12077515.0/
http://12077515.0/


4 

 

-упорядочение административных процедур (действий); 

-устранение избыточных административных процедур (действий); 

-сокращение срока предоставления муниципальной услуги, а также срока 

выполнения отдельных административных процедур (действий) в рамках предоставления 

муниципальной услуги; 

предоставление муниципальной услуги в электронной форме; 

получение документов и информации, которые необходимы для предоставления 

муниципальной услуги, посредством межведомственного информационного 

взаимодействия. 

6. Специалистами администрации Тюхтетского округа, ответственные за разработку 

проекта Регламента, проекта изменений в Регламент, проекта акта об отмене Регламента, 

готовят и представляют на экспертизу вместе с указанными проектами пояснительную 

записку, в которой приводятся информация об основных предполагаемых улучшениях 

предоставления муниципальной услуги, осуществления муниципального контроля, 

сведения об учете рекомендаций независимой экспертизы. 

7. В случае если в процессе разработки проекта Регламента, проекта изменений в 

Регламент выявляется возможность оптимизации (повышения качества) предоставления 

муниципальной услуги (исполнения муниципальной функции) при условии 

соответствующих изменений нормативных правовых актов, проект Регламента либо 

проект изменений в Регламент направляется на экспертизу специалисту, 

осуществляющего правовое обеспечение деятельности администрации Тюхтетского 

округа.  

8. Заключение на проект Регламента, проект изменений в Регламент, проект акта об 

отмене Регламента подписывается специалистом, осуществляющим правовое обеспечение 

деятельности администрации Тюхтетского округа.  

Заключение на проект Регламента, проект изменений в Регламент, проект акта об 

отмене Регламента составляется по форме утвержденной постановлением администрации 

Тюхтетского муниципального округа от 07.06.2021 № 123-п «Об утверждении Положения 

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их 

проектов в администрации Тюхтетского муниципального округа». 

9. Проект Регламента, проект изменений в Регламент, проект акта об отмене 

Регламента возвращаются без экспертизы специалисту администрации Тюхтетского 

округа, ответственные за его разработку в случае, если нарушен порядок представления 

указанных проектов на экспертизу, предусмотренный настоящим Порядком, а также в 

случае отсутствия сведений о соответствующей муниципальной услуге или 

соответствующей муниципальной функции в реестре. 

В случае возвращения проекта Регламента, проекта изменений в Регламент, проекта 

акта об отмене Регламента без экспертизы нарушения должны быть устранены, а 

соответствующий проект Регламента, проект изменений в Регламент, проект акта об 

отмене Регламента повторно представлен на экспертизу. 

10. При наличии в заключении замечаний и предложений на проект Регламента, 

проект изменений в Регламент, проект акта об отмене Регламента специалисты 

администрации Тюхтетского округа, ответственные за разработку Регламента, проекта 

изменений в Регламент, проекта акта об отмене Регламента, обеспечивают учет таких 

замечаний и предложений. 

11. Повторное направление доработанного проекта Регламента, проекта изменений в 

Регламент, проекта акта об отмене Регламента специалисту, осуществляющего правовое 

обеспечение деятельности администрации Тюхтетского округа на заключение не 

требуется. 

  

 
 


